amove, aut si soli praeter caeteras habere sanctae Virgini permittis, quam afferes in respondendo rationem? Nam si vere de ea dicitur hoc verbum, et vere Deum genuit, ipsum nimirum Dei Verbum carnem factum confitere nobiscum, et te ipsum ab impietatis crimine liberabis. Sin autem illa minime Deum genuit, non aliud est permittere non-nullis ut eam Dei genitricem vocent, quam cum illis societatem impietatis inire. Sed est illa Dei genitrix, quia factus est homo nostri similis ille Unigenitus, carni secundum veritatem unitus, et corporream generationem subiit, et nostrae naturae leges haud neglexit, ut paulo ante dixi.

Sed quia scire se ait venerandam esse eam, nimirum sanctam Virginem, agedum, inspiciamus debitae illi reverentiae causas: [Scio, inquit, venerandam esse illam, per quam ille omnium Dominus pertransiit, per quam effulsit ille sol iustitiae]. Quomodo igitur ais Deum ab ea susceptum? quomodo etiam per illam petransiit ille omnium Dominus? aut quomodo effulsit ille sol iustitiae? Nam si Deum haud peperit, secundum carnem inquam, quomodo igitur exceptit Deum? quomodo per illam pertransiit? Sed fortasse dices illud tuum et sapiens responsum, ut ipse putas, ac dicere non vereris: [Deus enim erat Verbum, et cum homine coniunctum, et in eo habitans]. Sed fidei traditio tuis hac de re verbis repugnat. Non enim Deiferum ho-

δάγμεθα: σὺ δὲ οὐχ οὕτω φήσ. Εἴτα πῶς οὐκ αἰσθάνῃ ληρῶν, καὶ τὴν ἐν τοῖς θείοις δόγμασι παραχαράττων ἀλήθειαν; Γέγονε γάρ σάρξ ὁ Λόγος. Ἀνθ' ὅτου δὲ δὴ καὶ Θεὸν * ὑποδέχεσθαι φῆς αὐτήν, εἰ μὴ πεπίστευκας, δτὶ Θεὸν ὄντα *²⁹ κατὰ φύσιν, ἔκτέοικε τὸν Εμμανουὴλ; Πῶς δι' αὐτῆς παρηλθεν ὁ τῶν ὅλων Δεσπότης, καὶ διὰ τῆς δικαιοσύνης ἀνέλαμψεν ἥλιος; καὶ τίνα τοῖς τοιούτοις ὀνόμασι κατακαλλύνειν ἀξιοῦς; ἂρα κοινὸν μὲν ἀνθρωπον, ὡς ἔνα τῶν καθ' ἡμᾶς, πλὴν ἡγιασμένον, ὡς ἔνοικον ἔχοντα τὸν τοῦ Θεοῦ Λόγον; Εἴτα πῶς διὰ τοιοῦτος τῶν ὅλων ἔσται Δεσπότης, καὶ διὰ τῆς δικαιοσύνης ἥλιος; Τὸ γάρ δεσπόζειν τε καὶ κρατεῖν τῶν ὅλων δύνασθαι, καὶ φωτίζειν τὰ νοητά, πρέποι ἀν οὐ μέτροις τοῖς καθ' ἡμᾶς, ἀνακείσεται δὲ μόνη τῇ ὑπερτάτῳ, καὶ ἀνωτάτῳ φύσει.

Ἐπειδὴ δὲ τὸ «Διηγθεν», ὅλως οὐκ οἶδ' ὅθεν λαβών, τέθεικας ἐπὶ Θεοῦ, διασάφει τὴν λέξιν· τί τὸ χρῆμα τῆς ἐνθάδε λεγομένης διόδου, τῆς σῆς εἴη ἀν φρενὸς ἡγνοηκόσιν εἰπεῖν. Εἰ μὲν γάρ οὕτω διηγθεν αὐτὴν ὁ τοῦ Θεοῦ Λόγος, ὡς ἐκ τόπου πρὸς ἔτερον μεταχωρῆσαι τόπον, αὐτόθεν καταβαλῆσαι ἀκούση γάρ λέγοντος αὐτοῦ διὰ φωνῆς τῶν ἀγίων· «Μή οὐχὶ τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν ἐγὼ πληρῶ, λέγει Κύριος;» Οὐ γάρ ἐν τόπῳ τὸ Θεῖον, καὶ μεταστάσεις οὐκ οἶδε σωματικάς πληροῦ γάρ τὰ πάντα· εἰ δέ, ἐπείπερ τὸν

minem, sed humanatum Deum adorare didicimus: tu vero aliter dicis. Deinde quomodo te nugari non advertis, et divinorum dogmatum veritatem adulterare? Nam *Verbum caro factum est.*¹ * Iam cur Deum *³⁰ ab ipsa susceptum dicis, si illam Deum secundum naturam ipsum Emmanuel peperisse non credis? quomodo per illam pertransiit ille omnium Dominus, et sol effulsit iustitiae? Quem vero his verbis te decorare putas? num communem hominem, ut unum de nostri similibus, sed tamen sanctificatum, ut in quo Dei Verbum inhabitaret? Sed quomodo eiusmodi homo rerum omnium Dominus erit, et sol iustitiae? Nam dominari et imperare omnibus posse, et res quae intelliguntur illustrare, non nostrae mensurae est, sed illi soli excellētissimae et supremae naturae tribuendum.

Iam quia verbum «pertransiit» undenam acceperis, et de Deo protuleris, prorsus ignoro, explica, quaeso, hanc dictionem, quidve sit hic transitus, quem hoc loco dixisti, erit utique tuae prudentiae ignaris exponere. Nam si ita per illam transiit illud Dei Verbum, ut ex loco uno ad alterum se transferret, indidem deiicieris: nam dicet tibi per vocem sanctorum: *Nonne coelum et terram ego imleo, dicit Dominus?*² Neque enim est in loco Divinitas; et expers est cor-

¹ Io. I, 14.

² Ierem. XXIII, 24.

τῷ τόκῳ πρέποντα περιμείνας καιρόν, σχετικὴν ἐν ἀνθρώπῳ τὴν ἐνοίκησιν ἐποιήσατο, διελάσαι φῆς τὸν Θεὸν τῆς ἁγίας Παρθένου, ἥγουν, παρελθεῖν αὐτὴν κεχρήσομαι γάρ πανταχῇ ταῖς ἵεραις σου φωναῖς· οὐδὲν ἄρα τὸ περιττὸν ἐν τῇ ἀγίᾳ Παρθένῳ παρὰ τὰς ἄλλας δρῶμεν. Ἐκτέτοκε γάρ ἡ Ἐλισάβετ τὸν μακάριον Βαπτιστὴν ἥγιασμένον διὰ τοῦ Πνεύματος, δι’ οὗ Πνεύματος καὶ αὐτὸς ὁ Γίδης ἐν ἡμῖν αὐλίζεται. Καὶ μαρτυρήσει λέγων δισοφὸς Ἰωάννης· «Ἐν τούτῳ γινώσκομεν, ὅτι ἐν ἡμῖν ἔστιν, ὅτι ἐκ τοῦ Πνεύματος αὐτοῦ ἔδωκεν ἡμῖν». Διῆλθεν οὖν ἄρα καὶ αὐτὴν τὴν Ἐλισάβετ ὁ ἐκ Θεοῦ Λόγος, καὶ πρὸ τῆς γεννήσεως ἐνφρηκώς τῷ βρέφει διὰ τοῦ Πνεύματος.

‘Αλλ’ ὑποπτεύεις τὸν κρότον, ὡς ὀρθά σοι λαλεῖν ἥρημένῳ λοιπὸν γεγονότα παρὰ λαῶν. “Ηλιον γάρ δικαιοσύνης ὀνόμασας, καὶ τὸν ὄλων Δεσπότην, τὸν ἐκ τῆς ἁγίας Παρθένου γεγεννημένον. Εἴτα πάλιν ἀκριβολογεῖσθαι προσποιῆ, καὶ τὸν κρότον αἰτιᾷ, καὶ χαίροντας ἐπὶ σοὶ γράφεις πάλιν, ὡς οὐ νενοηκότας. “Ω πολλῆς ἴσχύος, ἡ τοῖς σοῖς ἔνεστι λόγους! οὐ γέγονας μελληστής εἰς γε τὸ χρῆναι καταλυπεῖν αὐτοὺς, ἔστρεψας εὐθὺς εἰς πένθος τὴν χαράν, διέρρηξας τὴν εὐφροσύνην, καὶ διέζωσας σάκκον, ἐπαγγάλων εὐθὺς εἶτα· [Πάλιν ὑποπτεύω τὸν κρότον, πῶς τὸ Παρῆλθεν, ἐνοήσατε; Οὐκ

porei transitus nam implet omnia: sin autem quia debitum partui tempus preferendo, relativam in homine habitationem incoluit, ideo Deum asseris permeasse per sanctam Virginem (utar enim ubique tuis sacris vocibus), nihil ergo eximium in sancta Virgine praeter caeteras videmus. Peperit enim Elisabeth beatum Baptistam Spiritus opera sanctificatum, per quem Spiritum etiam ipse Filius in nobis habitat, idque beatus Ioannes testatur, dicens: *In hoc cognoscimus quod in nobis est, quia de Spiritu suo dedit nobis.*¹ Pertransiit igitur etiam per Elisabeth ipsum Dei Verbum, cum etiam ante illius nativitatem in infante per Spiritum inhabitaret.